
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 
                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  147  Reg. Del. 
 
 

OGGETTO:  Costituzione dell'ufficio comunale di statistica coincidente con i servizi 

demografici. (art. 3 Decreto Legislativo 6/9/1989, n. 322) 

 
L’anno duemilaundici, il giorno tre, del mese di novembre, alle ore 13,20, nella solita sala delle 
adunanze della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone: 
 

 
N/ro 

d’ 
ord. 

 

 
 

Cognome e nome 

 
 

Qualifica 
 

 

 
 

Presente 

 
 

Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 
 

 
Dott. Francesco Froio 
Dott. Michele  Malta 
Sig. Roberto Sestito 
Avv. Giuseppe Macrì 
Dott. Francesco Salvatore Galati 
 

 
Sindaco  

Vicesindaco 
Assessore 

“ 
“ 
 

 
x 
 

x 
x 
x 

 
 

x 
 

  
  Assiste il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Scarpino. 
  Presiede il Sindaco Dott. Francesco Froio, il quale riconosciuta la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che l'art. 3, del D.L.vo 6/9/1989 n. 322, "Norme sul sistema statistico 
nazionale e sulla riorganizzazione dell'Istituto Nazionale di Statistica ai sensi dell'art. 
24 della legge 23/8/1988 n. 400", dispone che presso gli Enti Locali venga istituito 
l'Ufficio di Statistica; 
VISTO l'art. 6 del predetto Decreto Legislativo 322/1989 relativo ai compiti degli Uffici di 
Statistica; 
VISTA, la deliberazione ISTAT 15 ottobre 1991 (Direttiva n. 2/Comstat) relativa 
all'organizzazione ed al funzionamento degli U£fiici di Statistica dei Comuni; 



VISTA la circolare 8.8.1994 n. 1/Sistan ai sensi della quale, per i comuni con meno di 
65.000 abitanti, la funzione statistica può essere attribuita, in via provvisoria, ad un Ufficio 
Comunale preesistente; 
RITENUTO che già negli anni precedenti (2007-2009) è stata delegata quale responsabile 
dei dati statistici la responsabile dell'ufficio dei servizi demografici Sig.ra Cutruzzulà 
Francesca; 
CONSTATATA la possibilità di attribuire le funzioni dell'Ufficio di Statistica ai Servizi 
Demografici del Comune in quanto già inserita, istituzionalmente, in un rapporto 
obbligatorio e continuo nel Sistema Statistico Nazionale; 
VISTO il parere favorevole espressi sotto il profilo di regolarità tecnica secondo quanto 
previsto dal combinato disposto degli articoli 49 e 97 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
A voti unanimi espressi in forma palese 

 
 
 

D E L I B E R A 
 

- di costituire l'Ufficio di Statistica del Comune di Montepaone, secondo quanto 
previsto dal Decreto Leg.vo 6.9.1989 n. 322; 
 
- di attribuire le funzioni dell'Ufficio di Statistica alla responsabile dei Servizi 
Demografici, di Montepaone Centro costituita dall'organico di cui al seguente 
prospetto: 

• Sig.ra Cutruzzulà Francesca - Responsabile Ufficio Statistica 
 
     - di identificare nell'area Amministrativa e SS.DD. l'Ufficio di Statistica Comunale; 

 
- di dare atto che i compiti previsti e le funzioni dell'Ufficio di Statistica Comunale sono 
quelli previsti negli artt. 2 e 3 della Direttiva n. 2/Comstat precitata; 
 
- di riservare all'Ufficio di Statistica le funzioni di coordinamento statistico interno e 
con il Sistan, di garanzia del rispetto del segreto statistico e di validazione dei dati 
prodotti; 
 
- di stabilire che tutti i modelli di rilevazione, da qualsiasi ufficio comunale debitamente 
compilati in ogni loro parte, dovranno essere trasmessi all'Istat o agli altri Enti del 
Sistan tramite il costituito Ufficio di Statistica, il quale curerà, altresì, il controllo 
tecnico dei dati in essi riportati; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta variazioni di qualifica per il 
personale né incarichi provvisori di livello superiore; 
 
- di dare atto che da questo provvedimento non deriva nuova o maggiore spesa a 
carico del bilancio comunale; 
 
- di trasmettere copia del presente atto alla Prefettura di Catanzaro. 

 
 



Con successiva votazione la presente è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
di legga 
 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
IL SEGRETARIO                 IL SINDACO-PRESIDENTE 
Dott. Giuseppe Scarpino                                                             Dott. Francesco Froio 
 
_______________________________________________________________________________ 
 

 
 

 
/__X_/ Comunicata ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente all’affissione all’albo, con nota 
prot. n. 10794_______ del 
___07/11/2011_______ , ai sensi dell’art. 125 del 
T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267. 
 

 
La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con il Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, viene pubblicata   all’Albo     
on - line      per       quindici     giorni   consecutivi 
decorrenti dal ___07/11/2011_______ al  
__22/11/2011______ 

 
IL RESP. DELL’ALBO           IL SEGRETARIO 
Sig.ra Fabbio Rosaria       Dott. Giuseppe Scarpino 
 

 
/___/ Comunicata al Prefetto di Catanzaro, 
contestualmente all’affissione all’albo, con nota 
prot. n. ____________ del ________________ , 
ai sensi dell’art. 135 del T.U. delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
/___/  il  _____________________ , ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
trascorso il decimo giorno dalla sua pubblicazione. 
 
/___/  il   ____________________  , ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, perché 
dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 

IL SEGRETARIO 
 

 
Il sottoscritto Segretario del Comune, su 
attestazione del messo comunale, certifica che la 
presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio dal __________________ al 
________________ , senza seguito di ricorsi.  
 
 
 
 
                                        IL SEGRETARIO                             
                                                                                                                         
                 

 


